A FAFIPA – Fundação de Apoio à FAFIPA, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICOS os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 14.16 do
Edital de Abertura nº. 001/2014, da Câmara Municipal de Campina Grande do Sul – Estado do
Paraná, interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

 Art. 1º - Conforme subitem 14.9 do Edital de Abertura n° 001/2014, se da análise do
recurso resultar anulação de questão(ões) ou alteração de gabarito da prova objetiva, o
resultado será recalculado de acordo com o novo gabarito, independentemente de os
candidatos terem recorrido, e subitem 14.10, no caso de anulação de questão(ões)
integrante(s) da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os
candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

NÍVEL FUNDAMENTAL – COMUNS

CARGO 101: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
QUESTÃO Nº 15

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA

JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a

esclarecer que a resposta correta é a alternativa (A). Dessa maneira, informamos que fica
alterada de (B) para (A).

CARGO 102: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
QUESTÃO Nº 15

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA

JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a

esclarecer que a resposta correta é a alternativa (A). Dessa maneira, informamos que fica
alterada de (B) para (A).

NÍVEL FUNDAMENTAL –  ESPECÍFICAS

CARGO 101: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
QUESTÃO Nº 45
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que o Manual de Comunicação Escrita Oficial do Estado do Paraná, p.12, afirma
que, por meio da Portaria nº. 1 do ministério da Justiça, estabelece o emprego de somente dois
fechos diferentes para todas as modalidades de comunicação oficial: a) para autoridades
superiores, inclusive o Presidente da República: Respeitosamente; b) para autoridades de
mesma hierarquia ou de hierarquia inferior: Atenciosamente. Portanto, o uso do
Honrosamente não é mais utilizado para fecho nas comunicações escritas oficiais. Em relação
à resposta da questão 45, a resposta correta seria RESPEITOSAMENTE. Dessa maneira,
informamos que a questão está ANULADA.

CARGO 101: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
QUESTÃO Nº 46
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que de acordo com o Manual de Comunicação Escrita Oficial do Estado do Paraná,
p.18, utiliza-se o Pronome de Tratamento Vossa Excelência Reverendíssima para Bispos e
no mesmo tópico, cita-se ainda a mesma forma de tratamento para Arcebispo. Dessa
maneira, informamos que a questão está ANULADA.

  NÍVEL MÉDIO – COMUNS

CARGO 201: ASSISTENTE AMINISTRATIVO
QUESTÃO Nº 10

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA

JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a

esclarecer que a resposta CORRETA é a alternativa (D). Dessa maneira, informamos que fica
alterada de (C) para (D).

  NÍVEL MÉDIO - ESPECÍFICAS

CARGO 201: ASSISTENTE AMINISTRATIVO
QUESTÃO Nº 44
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que a resposta correta é a alternativa (D). Dessa maneira, informamos que fica
alterada de (B) para (D).

CARGO 201: ASSISTENTE AMINISTRATIVO
QUESTÃO Nº 47
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que, por erro de elaboração, a questão está anulada. Dessa maneira, informamos
que a questão está ANULADA.

NÍVEL SUPERIOR – COMUNS

CARGO 401: ADVOGADO
QUESTÃO Nº 15
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que, devido ao erro de digitação da questão, os conjuntos A e B não foram
especificados. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.

CARGO 401: ADVOGADO
QUESTÃO Nº 19
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que considerando que faltou uma informação sobre a medida da base do
paralelogramo, a questão está anulada, pois se tornou impossível a resolução da questão por
falta de dados. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.

CARGO 402: ANALISTA LEGISLATIVO
QUESTÃO Nº 11

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a

esclarecer que a resposta CORRETA é a alternativa (C). Dessa maneira, informamos que fica
alterada de (B) para (C).

CARGO 402: ANALISTA LEGISLATIVO
QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a

esclarecer que e a resposta CORRETA é a alternativa (A). Dessa maneira, informamos que fica
alterada de (D) para (A).

CARGO 402: ANALISTA LEGISLATIVO
QUESTÃO Nº 15

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA
JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a

esclarecer que a resposta CORRETA é a alternativa (A). Dessa maneira, informamos que fica
alterada de (D) para (A).

CARGO 402: ANALISTA LEGISLATIVO
QUESTÃO Nº 20
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que, devido ao erro de digitação da questão, os conjuntos A e B não foram
especificados. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.

CARGO 402: ANALISTA LEGISLATIVO
QUESTÃO Nº 24
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que, considerando que faltou uma informação sobre a medida da base do
paralelogramo, a questão está anulada, pois se tornou impossível a resolução da questão por
falta de dados. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.

CARGO 403: CONTADOR
QUESTÃO Nº 15
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que, devido ao erro de digitação da questão, os conjuntos A e B não foram
especificados. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.

CARGO 403: CONTADOR
QUESTÃO Nº 19
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que, considerando que faltou uma informação sobre a medida da base do
paralelogramo, a questão está anulada, pois se tornou impossível a resolução da questão por
falta de dados. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.

CARGO 404: OFICIAL ADMINISTRATIVO
QUESTÃO Nº 11

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a

esclarecer que a resposta CORRETA é a alternativa (C). Dessa maneira, informamos que fica
alterada de (B) para (C).

CARGO 404: OFICIAL ADMINISTRATIVO
QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a

esclarecer que e a resposta CORRETA é a alternativa (A). Dessa maneira, informamos que fica
alterada de (D) para (A).

CARGO 404: OFICIAL ADMINISTRATIVO
QUESTÃO Nº 15

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA A ALTERNATIVA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a

esclarecer que a resposta CORRETA é a alternativa (A). Dessa maneira, informamos que fica
alterada de (D) para (A).

CARGO 404: OFICIAL ADMINISTRATIVO
QUESTÃO Nº 20
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a

esclarecer que, devido ao erro de digitação da questão, os conjuntos A e B não foram
especificados. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.

CARGO 402: OFICIAL ADMINISTRATIVO
QUESTÃO Nº 24
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que considerando que faltou uma informação sobre a medida da base do
paralelogramo, a questão está anulada, pois se tornou impossível a resolução da questão por
falta de dados. Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.

NÍVEL SUPERIOR - ESPECÍFICAS

CARGO 403: CONTADOR
QUESTÃO Nº 32
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que revisando as opções, foram constatadas duas respostas com a mesma
indicação “I - Regulares” e “I – Regulares com Ressalva”. O correto é “I - Regulares” e “II –
Regulares com Ressalva”. A alternativa (C), da questão 32, é a resposta CORRETA, porém,
por erro de digitação, as alternativas ficaram inconsistentes. Dessa maneira, informamos que
a questão está ANULADA.

CARGO 403: CONTADOR
QUESTÃO Nº 43
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
 Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que:

DA REVISÃO:
Revisando a descrição das contas, foi constatado o “corte” no texto.

CADERNO DE QUESTÕES – ONDE SE LÊ: CORRETO É:

Transferências obrigatórias de outro  Transferências obrigatórias de outro ente

Inscrição de restos a pagar não  Inscrição de restos a pagar não processados

Recursos Próprios Diretamente Recursos Próprios Diretamente arrecadados

A alternativa (B) da questão 43 é a resposta CORRETA, porém por motivo de erro de
formatação, fica impossível interpretar o conteúdo das contas.

Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.